
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

27 февраля 2017 года                                                                                                 № 135 

с.Киясово 

 
  

О  противопаводковых мероприятиях 

 

 

В целях реализации мероприятий по защите населения Киясовского района от 

чрезвычайных ситуаций, организации взаимодействия всех служб для обеспечения 

сохранности прудов, гидротехнических сооружений, безаварийного пропуска павод-

ковых вод, сокращения материальных и финансовых потерь в период весеннего па-

водка 2017 года, в соответствии со ст. 34 Устава муниципального образования "Кия-

совский район" 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Рекомендовать главам муниципальных образований – сельских поселений 

совместно с балансодержателями прудов и гидротехнических сооружений: 

- в срок до 10 марта 2017 года назначить ответственных за обеспечение сохран-

ности прудов, находящихся на подведомственной территории, и составить план про-

тивопаводковых мероприятий. Копию плана и распоряжения о назначении ответст-

венных представить в отдел по вопросам ГО и ЧС Администрации МО «Киясовский 

район»; 

- с 13 марта 2017 года организовать сброс уровня воды водоемов до минималь-

ного допустимого уровня с поддержанием его до пропуска весеннего паводка. Пру-

ды, находящиеся в аварийном состоянии, опорожнить полностью; 

- с 20 марта 2017 года организовать постоянное наблюдение за уровнем воды в 

водоемах до окончания паводка; 

- в период паводка организовать круглосуточное дежурство за состоянием гид-

ротехнических сооружений и водоёмов; 

- до 9 марта 2017 года своим решением определить состав сил и средств, при-

влекаемых для проведения аварийно-восстановительных и аварийно-спасательных 

работ;  

- спланировать отселение населения и сельскохозяйственных животных с зато-

пляемых зон, их размещение и питание; 

- создать группы со средствами спасения на воде, механизированные группы 

для организованного пропуска паводковых вод; 

- создать запасы пиломатериалов, щебня, песка и других материальных средств 

для ликвидации последствий паводка; 

- до 17 марта 2017 года обеспечить подъездные пути к гидротехническим со-

оружениям; 



- подготовить водотоки и кюветы в населенных пунктах; 

- обеспечить защиту источников водоснабжения и поддержание качества пить-

евой воды в пределах санитарных норм. 

2. Санитарно-противоэпидемической комиссии (председатель – Васильева Т.Е.) 

обеспечить контроль за качеством питьевой воды и санитарно-эпидемической об-

становкой на территории района. 

3. Противопаводковой комиссии (председатель – Камашев В.С.) организовать 

обследование гидротехнических сооружений, представляющих потенциальную 

опасность. Акты обследования представить не позднее 24 марта 2017 года. 

4. Рекомендовать начальнику Киясовского РСУ Санникову М.Н. организовать 

подготовку мостов и автодорожного полотна к пропуску ледохода и паводковых вод, 

обеспечить круглосуточное дежурство аварийно-спасательных и аварийно-восста-

новительных формирований. 

5. Рекомендовать начальнику отделения МВД России по Киясовскому району 

Корневу А.П. обеспечить охрану общественного порядка в районах возможного под-

топления в паводковый период. 

6. Рекомендовать  начальнику пожарной спасательной части № 35 Иванову 

М.С. выделить необходимое количество пожарной и специальной техники для ока-

зания помощи в период аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных ра-

бот. 

7. Районной газете «Знамя труда» и структурному подразделению радио «Моя 

Удмуртия» в с.Киясово обеспечить систематическое информирование населения о 

паводковой обстановке и мерах безопасности в период весеннего половодья. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

9. Признать утратившим силу постановление Администрации МО «Киясовский 

район» от 17.02.2016 № 131 «О противопаводковых мероприятиях». 

10. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Знамя труда», 

разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Кия-

совский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов 


